

IEVADS

Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centra darbības misija un mērķis ir sekmēt kultūras un mākslas pētniecību, veicinot Latvijas kā kultūras vērtībām bagātas un daudzpusīgas valsts atpazīstamību un konkurētspēju Eiropas un pasaules mērogā. Zinātnisko rakstu krājums “Kultūras krustpunkti” ir Latvijas Kultūras akadēmijas (LKA) Zinātniskās pētniecības centra (ZPC) izdevums, kurā tiek publicēti aktuālāko kultūras, kultūrpolitikas un mākslas problēmu zinātnisko pētījumu rezultāti (gan humanitāro, gan sociālo zinātņu jomā).

Šajā krājumā apkopoti zinātniskie raksti, kurus sagatavojuši LKA ZPC 2013. gada 1.–2. novembrī organizētās starptautiskās konferences “Kultūras krustpunkti” referenti. “Kultūras krustpunkti” ir ikgadēja konference, kas 2013. gadā norisinājās jau septīto reizi. Šis “Kultūras krustpunktu” izdevums skatāms kā sērijas atjaunošana, kas pēc neilga pārtraukuma turpina zinātniskās pētniecības tradīciju, kuru aizsāka LKA pirmais rektors Pēteris Laķis. Tradīcijas atjaunošanai savu pētījumu veltījusi Inga Pērkone-Redoviča, kuras raksts ievada rakstu krājumu.

Rakstu krājumā “Kultūras krustpunkti VI” apkopotie zinātniskie raksti atklāj Latvijas kultūras un mākslas procesu dinamiku laikā un telpā, to savstarpējo mijiedarbību, kā arī sinerģiju ar ekonomiskajiem, sociālajiem, izglītības un politikas procesiem. Pētījumu teorētisko pieeju un metodoloģiskā daudzveidība mudināja rakstus krājumā grupēt atbilstoši četriem pētījumu tematiskajiem virzieniem: 1) Tradicionālā kultūra, kultūras mantojums, muzeoloģija; 2) Audiovizuālā un skatuves māksla; 3) Literatūra; 4) Kultūras un mākslas sociālie, menedžmenta, politiskie un komunikatīvie aspekti. Publicētais apliecina Latvijas humanitāro un sociālo zinātņu jomas zinātnieku pētniecisko interešu

daudzpusību un nepieciešamību sekmēt minētās zinātnieku kopienas integritāti un komunikāciju.

Ceram, ka šajā rakstu krājumā publicētais kalpos gan kā ierosinājums akadēmiskai diskusijai, gan kā stimuls jaunu pētniecisku tēmu un diskursu attīstībai, gan arī kā izzinošs materiāls kultūras un mākslas nozares profesionāļiem un politikas veidotājiem.

Latvijas Kultūras akadēmijas rektore

Dr. art. Rūta Muktupāvela

Latvijas Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centra vadītāja

Dr. sc. soc. Anda Laķe